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SOUHRN

Práce se zabývá problematikou plagiátorství zejména, avšak nejen, pro potřeby
vysokých škol. Vysvětluje základní postupy a principy při odhalování plagiátů a
seznamuje s již existujícími softwarovými produkty, které danou problematiku řeší.
V praktické části práce je vytvořena komplexní webová aplikace, využívající
celosvětovou síť Internet a vyhledávací službu Google, která má sloužit pro odhalování
plagiátorství. Sekundárním cílem práce je zároveň odpovědět na otázku, zdali je možné
a efektivní vyhledávat plagiáty v celosvětové síti, vůči systémům které fungují na
principu centrálního repozitáře.
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TITLE

System for verification plagiarism by search service Google

ABSTRACT

The work is concerned with problematic of plagiarism especially, but not only, for
needs of university. It explains basic sequences and principles within detection of
plagiarism and introduce to yet existing software’s products, which this problematic
solves. In the practical section of this work it’s developed complex web application,
which utilizes worldwide network Internet and search service Google, and it should be
useful for detection of plagiarism. Secondary purpose of this work is answer to
question, if it’s possible and effective to search plagiarism in worldwide network,
compared with systems, which are based on central repository.
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Úvod

Hlavním cílem této diplomové práce je objasnit problematiku plagiátorství,

zejména pak jeho negativními dopady a také příčinami a řešeními tohoto problému.

Dále je snaha seznámit s nejznámějšími existujícími softwarovými nástroji a metodami,

které jsou určeny pro odhalování plagiátorství.

Po praktické části, má být výsledkem této práce softwarový produkt, jakožto

vyhledávací systém, který má sloužit k odhalování plagiátů pomocí sítě Internet

a vyhledávací služby Google. Tento systém má podporovat několik vstupních formátů

(testovaného dokumentu) a obsahovat metody určené k analýze obsahu dokumentu.

Nový produkt, resp. vyhledávací systém by zároveň měl mít uživatelsky příjemné

a intuitivní rozhraní a samotný proces ověřování existence plagiátorství provádět pokud

možno co nejrychleji a nejefektivněji. Tato práce má tedy odpovědět na otázku, zdali je

možné a účinné odhalovat plagiáty prostřednictvím celosvětové sítě Internet, na rozdíl

od konvenčního přístupu, který pro účely detekce plagiátorství využívá lokální archív

dokumentů.

V současné době se předpokládá, že systém by prozatím měl sloužit pro účely

pedagogických pracovníků, kteří tak budou schopni jednoduchou formou ověřit, zdali

jim odevzdaná semestrální, bakalářská či jiná akademická práce není plagiátem.

V neposlední řadě je cílem této práce poskytnout kvalitní uživatelskou a také

programátorskou příručku k novému systému, tak aby jeho instalace, používání

a případné budoucí rozšiřování bylo pokud možno co nejjednodušší a bez komplikaci.
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1 Problém plagiátorství

Plagiátorství je nezanedbatelným problémem dnešní společnosti, který zasahuje

nejen do školské sféry. Jedná se o všeobecný problém, který primárně vzniká ve světě

duševního vlastnictví. Můžeme konkretizovat na modelových příkladech.

Nejmenovaný automobilový výrobce si objedná a zaplatí věhlasného designéra,

aby pro něj navrhl nový model automobilu. Automobil se, po uvedení na trh, stane

rychle oblíbeným a automobilka z něj dosahuje vysokých zisků. Problém však nastává

tehdy, pokud jiný výrobce automobilů, na druhém kontinentě, se rozhodne tohoto cizího

úspěchu využít ve svůj prospěch tak, že model převezme, provede kosmetické úpravy a

považuje jej za vlastní. Co se stane? Jelikož jsou oba modely aut od různých výrobců

téměř shodné a parazitující výrobce s největší pravděpodobností bude svůj model

prodávat s nižší cenou, bude výrobce, který přišel s modelem na trh jako první,

přicházet o nemalou část svých zisků.

Druhý příklad plagiátorství může pocházet ze světa hudebního průmyslu.

V tomto odvětví jsou totiž praktiky daleko důmyslnější a hůře napadnutelné, než by se

mohlo na první pohled zdát. Také se Vám někdy stalo, že jste slyšeli píseň, jejíž melodii

jste už někdy dříve slyšeli? Pokud ano, pravděpodobně jste neposlouchali autora, ale

plagiátora.

Obr. 1 – Plagiát designu staré kalkulačky jako SW produkt (zdroj: Oyayubizoku)
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Zdaleka největším problémem je však definovat, kdy se jedná o skutečný plagiát

a kdy je shoda dvou produktů (ať už materiálních či duševních) způsobena jiným

ovlivňujícím faktorem. U duševního vlastnictví může být tímto faktorem např.

skutečnost, že daná informace je považována za všeobecné známý fakt.

Tento problém např. řeší autorský zákon. Ten říká, že: „Autorem je fyzická

osoba, která dílo vytvořila, nebo v případě souborných děl (resp. databází) uspořádala

či vybrala, což je ale nutno činit tvůrčím způsobem, protože jinak by nešlo o autora, ale

plagiátora“ [20]. Důležité je zde zejména dvousloví „tvůrčím způsobem“, které sděluje,

že autor bezesporu musel na daném díle zanechat svůj čas a úsilí.

Plagiátorství je definováno i v ČSN pod označením ISO 5127-2003. Její

doslovné znění je následující: „Představení duševního díla jiného autora půjčeného

nebo napodobeného v celku nebo z části, jako svého vlastního“ [6]. V této definici, byť

se to na první pohled nemusí zdát, je nejpodstatnější poslední trojsloví. Je zde totiž

chápáno ve smyslu zatajení, resp. neuvedení autora původního díla. Jinými slovy

řečeno; použít cizí vědomosti, myšlenky nebo poznatky lze pouze za předpokladu, že

neopomeneme uvést původního autora.

1.1 Příčina problému

S odkazem na první řádky úvodní kapitoly, je potřeba uvést, že největší

koncentrace plagiátorství se nachází v oblasti školství a studia všeobecně. Proč je tomu

tak, lze objektivně dokázat dvěmi skutečnostmi.

První je založena na faktu, že lidstvo se neustále vyvíjí a to, co se dnes objeví

nebo vymyslí, může být za krátkou dobu několikrát zdokumentováno a poměrně snadno

přístupno. Zjednodušeně řečeno, na spoustu otázek už se dávno našla odpověď a tu již

není potřeba, z pohledu studenta, hledat znovu. Je zřejmé, že tato skutečnost neplatí pro

všechny studijní obory stejnou mírou. Existují obory, např. z odvětví filozofie, které

mají své kořeny poměrně v dávných dobách, a tudíž nalezení odpovědi na většinu

témat, je pouze jistým „přežvýkáním“ odpovědí již dříve nalezených. Student tak již

z principu ztrácí chuť vymýšlet „vymyšlené“ a přichází o tak důležité složky studia jako

je motivace a smysluplný cíl.
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Obr. 2 – „Objevovat Ameriku“ není motivující ani efektivní (zdroj: Ctemploymentlawblog.com)

Na druhou stranu existují obory, např. z odvětví informačních technologií, které

se rozvíjejí dynamičtěji, mají poněkud širší záběr a zadávat tak nová témata k vyřešení

by pro kantory neměl být problém.

Druhou skutečností, je všeobecně známý fakt, že tím jak rostou informační

technologie, rostou i možnosti jejich použití. V minulosti, když ještě neexistovaly nebo

nebyly tolik dostupné osobní počítače, samozřejmě také docházelo k plagiátorství,

ovšem k jeho uskutečnění bylo potřeba daleko větší úsilí. V dnešní době, kdy na

internetu existuje nespočet elektronických archívů plných dokumentů (semestrálních

prací, bakalářských a diplomových prací, atd.) není problém si dokument

s požadovaným tématem vyhledat a metodou „copy-paste“ si tak usnadnit svoji práci.

Obr. 3 – S novými technologiemi, vznikají nové možnosti (zdroj: Codinghorror.com)
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 Za konkrétními, ne globálními, příčinami problému plagiátorství může stát např.

systém zadávání prací. Pokud uvážíme situaci, kdy škola studenty v daném školním

období „bombarduje“ různými seminárními prácemi, bývá mnohdy problém, všechny

práce samostatně vypracovat a do daného termínu odevzdat. Při velkém počtu zadaných

prací díky tomu neprojdou dva ze tří typů studentů. Těmi prvními jsou extrémně líní

studenti, kteří ani nejsou schopni požadované téma najít a zkopírovat a druhým typem

jsou bohužel poctiví studenti, kteří v záplavě prací a velkém stresu nestihnou všechny

práce odevzdat.

Jediní, kdo dané požadavky „splní“ jsou ti studenti, kteří v tom umějí chodit a

ani je moc netrápí, že se vědomě dopouští plagiátorství. Školu tedy opouštějí


[…]


není velkou překážkou, přidávat další používané formáty souborů a nové porovnávací

metody. Systém má jednoduché intuitivní ovládání a také velmi flexibilní uživatelské

rozhraní. Samozřejmě ve světě informačních technologií není nic dokonalé a tak i tento

systém má potenciál stát se daleko lepší a celý proces odhalování plagiátorství

maximálně zautomatizovat.

Obr. 27 – Logo nového systému pro odhalování plagiátorství
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Seznam pojmů a zkratek

� Open-source
Počítačový software s otevřeným zdrojovým kódem. Otevřenost zde znamená jak technickou
dostupnost kódu, tak legální dostupnost – licence software, která umožňuje, při dodržení jistých
podmínek, uživatelům zdrojový kód využívat, například prohlížet a upravovat [21].

� SQL
Structured Query Language. Standardizovaný dotazovací jazyk používaný pro práci s daty v
relačních databázích [21].

� Apache
Webový server s otevřeným kódem pro Linux, BSD, Microsoft Windows a další platformy. V
současné době dodává prohlížečům na celém světě většinu internetových stránek [21].

� MySQL
Databázový systém, vytvořený švédskou firmou MySQL AB. Pro svou snadnou
implementovatelnost (lze jej instalovat na Linux, MS Windows, ale i další operační systémy), výkon
a především díky tomu, že se jedná o volně šiřitelný software, má vysoký podíl na v současné době
používaných databázích [21].

� PHP
PHP: Hypertext Preprocesor. Skriptovací programovací jazyk určený především pro programování
dynamických internetových stránek. PHP skripty jsou prováděny na straně serveru, k uživateli je
přenášen až výsledek jejich činnosti. V kombinaci s databázovým serverem (především s MySQL
nebo PostgreSQL) a webovým serverem Apache je často využíván k tvorbě webových aplikací [21].

� JavaScript

Multiplatformní, objektově orientovaný skriptovací jazyk. Program v JavaScriptu se obvykle spouští
až po stažení WWW stránky z Internetu (tzv. na straně klienta) [21].

� AJAX

Asynchronous JavaScript and XML. Obecné označení pro technologie vývoje interaktivních
webových aplikací, které mění obsah svých stránek bez nutnosti jejich znovunačítání [21].

� XHTML
eXtensible HyperText Markup Language. Značkovací jazyk pro hypertext. Je jedním z jazyků pro
vytváření stránek v systému World Wide Web, který umožňuje publikaci dokumentů na Internetu
[21].

� CSS
Cascading Style Sheets. Jazyk pro popis způsobu zobrazení stránek napsaných v jazycích HTML,
XHTML nebo XML. Jazyk byl navržen standardizační organizací W3C [21].

� XML
Extensible Markup Language. Obecný značkovací jazyk, který byl vyvinut a standardizován
konsorciem W3C. Umožňuje snadné vytváření konkrétních značkovacích jazyků (tzv. aplikací) pro
různé účely a různé typy dat [21].

� JSON
JavaScript Object Notation. Způsob zápisu dat (datový formát) nezávislý na počítačové platformě,
určený pro přenos dat, která mohou být organizována v polích nebo agregována objektech [21].

� PDF
Portable Document Format. Souborový formát vyvinutý firmou Adobe pro ukládání dokumentů
nezávisle na softwaru i hardwaru, na kterém byly pořízeny. Může obsahovat text i obrázky [21].

� TeX
Sázecí systém, který naprogramoval profesor Donald Knuth [21].

� URL
Uniform Resource Locator. Řetězec znaků s definovanou strukturou, který slouží k přesné
specifikaci umístění zdrojů informací (ve smyslu dokument nebo služba) na Internetu [21].
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� HTTP
Hypertext Transfer Protocol. Internetový protokol určený původně pro výměnu hypertextových
dokumentů ve formátu HTML [21].

� FTP
File Transfer Protocol. Protokol aplikační vrstvy z rodiny TCP/IP. Je určen pro přenos souborů
mezi počítači, na kterých mohou běžet rozdílné operační systémy (je platformně nezávislý) [21].

� Framework
Softwarová struktura, která slouží jako podpora při programování a vývoji a organizaci jiných
softwarových projektů.

� MVC
Model-view-controller. Softwarová architektura, která rozděluje datový model aplikace, uživatelské
rozhraní a řídicí logiku do tří nezávislých komponent tak, že modifikace některé z nich má
minimální vliv na ostatní [21].

� API
Application Programming Interface. Rozhraní pro programování aplikací. Tento termín používá
softwarové inženýrství. Jde o sbírku procedur, funkcí či tříd nějaké knihovny (ale třeba i jiného
programu nebo jádra operačního systému), které může programátor využívat [21].

� GUI
Graphical User Interface. Uživatelské rozhraní, které umožňuje ovládat počítač pomocí
interaktivních grafických ovládacích prvků. Na monitoru počítače jsou zobrazena okna, ve kterých
programy zobrazují svůj výstup [21].

� UML
Unified Modeling Language. Grafický jazyk pro vizualizaci, specifikaci, navrhování a dokumentaci
programových systémů [21].

� DRY
Don't Repeat Yourself. Princip vývoje softwarů zaměřující se na redukci opakování různorodých
informací zejména v oblasti vícevrstvých architektur [21].

� ORM
Object-relational mapping. Programovací technika která umožňuje konverzi dat mezi různými
nekompatibilními systémy, které zajišťují typovou kontrolu. Vytváří jakousi virtuální databázi, která
může být použita v daném programovacím jazyce [21].

� Layout
Rozvržení, uspořádání, struktura www stránky.

� Upload
Přenesení dat do jiných systémů, nahrání dat na server

� Autentizace
Proces ověření identity [21].

� Autorizace
Je postup, který omezuje přístup k informacím, funkcím a dalším objektům. Přístup mají pouze
oprávněné subjekty. Proces autorizace subjektu vyžaduje autentizaci subjektu a vyhledání jeho role a
práv [21].
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