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Téma práce: Systém pro ověřování plagiátorství prostřednictvím vyhledávací služby Google

Diplomová práce se zabývá problematikou systémů pro odhalování plagiátorství a to jednak
z pohledu ověřování díla proti centrálnímu repozitáři, tak i z pohledu ověřování
prostřednictvím veřejných indexovacích služeb. Tematicky je práce rozčleněna na tři základní
části a to na rešerši oblasti plagiátorství, analýzu nově vytvářeného systému a na vlastní
implementaci s ověřením výsledků práce. Diplomová práce má dobrou logickou stavbu, po
stylistické stránce se jedná spíše o nadprůměrnou práci. Jednotlivé kapitoly jsou obsahové i
svým rozsahem vyvážené.

V úvodní části práce se diplomant zabývá analýzou dostupných systémů na českém i
zahraničním trhu. Systémy jsou představeny jak z pohledu zaměření, tak z pohledu nabízené
funkcionality. Částečně se v úvodní části autor taktéž zabýval základními postupy, které jsou
uplatňovány při analýze textu. V této části však postrádám vlastní zhodnocení předkládaných
systémů. Druhá část práce se zabývá analýzou nového systému. V úvodu kapitoly není
opomenuta motivace k tvorbě díla a účel navrhovaného sytému, což hodnotím velice kladně.
K návrhu architektury systému přistoupil diplomant velice zodpovědně a to s ohledem na
očekávané další rozšiřování systému. V poslední části práce je představen nově vyvinutý
systém „NETPAG“ a to jak z pohledu vlastního vývoje systému, včetně použitých technologií
a způsobu programování, tak i z pohledu uživatelského.

Výsledkem DP je plnohodnotný systém, jehož obslužné jádro je připraveno na implementaci
sofistikovanějších metod tvorby dotazů pro indexovací služby, než které byly
implementovány v rámci DP, čímž se výrazně zvýší užitná hodnota systému. Samotná tvorba
těchto „sofistikovaných“ metod však svým rozsahem značně převyšuje možnosti DP a taktéž
se jedná více o mimooborové téma (analýza textu).

Cíle práce byly naplněny s výjimkou podpory oblíbených formátů vstupních souborů jako je
například „doc“. Nutno podotknout, že struktura těchto formátů je relativně složitá. Systém
však vnitřně pracuje s vlastním formátem a proto se jedná pouze o naprogramování
transformace z formátu „xyz“ do formátu NPL, což je úkol nezávislý na celé aplikaci.

Při zpracování diplomové práce prokázal student rozsahem použitých technologií a
vývojových nástrojů odborné znalosti související s návrhem a tvorbou rozsáhlejšího
softwarového díla. Všechny požadavky na systém byly autorem aplikace splněny.
K posuzované diplomové práci nemám závažnější výtky, a proto práci doporučuji
k obhajobě a navrhuji klasifikační stupeň

výborně.
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